About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

NYPL RESEARCH LIBRARIES

3 3433 08155353 3

B1CS

CII

1825

(Curtius)

BVH

~~9873~~

QUINTI CURTII RUFI
DE REBUS GESTIS ALEXANDRI MAGNI

LIBRI SUPERSTITES.

VOL. III.

NEW YORK
PUBLIC
LIBRARY

Delph. et Var. Clas.

Q. Curt.

a

KNOV WEN
OLIEBVR
VRAASLU

QUINTI CURTII RIFI

DE REBUS GESTIS

ALEXANDRI MAGNI

LIBRI SUPERSTITES

EX EDITIONE FRID. SCHMIEDER

CUM SUPPLEMENTIS

NOTIS ET INTERPRETATIONE

IN USUM DELPHINI

VARIIS LECTIONIBUS

NOTIS VARIOREM

RECENSU EDITIONUM ET CODICUM

ET

INDICE LOCUPLETISSIMO

ACCURATE RECENSITI.

VOLUMEN TERTIUM.

LONDINI:

CURANTE ET IMPRIMENTE A. J. VALPY, A. M.

1825.

14141

NEW YORK
PUBLIC
LIBRARY

LIBER VI.

Cap. 1. § 1 Hoc pugnae] Et haec quoque principes voces sunt hujus sexti libri; reliqua, quae desunt, a Diodoro, Plutarcho, Arriano, Justino petenda. **Modius.** Atqui nec Plutarchus, nec Arriannus ullum de hoc Antipatri et Lacedæmoniorum prælio verbum facinnt, nisi quod apud Plutarchom in Agesilaos Alexander sibi nuntiatam pugnam inter Agidem et Antipatrum per contumum pugnam morium appellavit. Non pauca videntur deesse: nihil enim de loco pugnae, nihil de ordinata utrimque acie, ducibus belli, numero copiarum, initio pugnae traditur. Ex Plutarcho pugnae locum deprehendo ad prælium Macedonibus iniquum, ex quo non sine cræde auorum Antipater in planum evasit, ubi mox plenam victoriam adeptus est. Itaque illa verba, *Hoc pugnae discrimen immisit*, refero ad Antipatrum, qui quamvis sub initium pugnae videretur superior fuisse, tamen ad angustias locorum redactus videtur laborasse, adeoque circumventus periclitari cœpiisse, donec fuga simulata, in æquum campum descendenter, ubi redintegrato prælio Lacedæmonios cecidit. Sic ergo Antipater, quamvis antea prope victor, hærens tamen iniquo in loco, se in periculum hoc immisit, ut per medios hostes se recipere, quod fieri non potuit, nisi promptius rex Lacedæmonius resistentes obtruncaret, et magnam hostium partem ad loca sibi aquiora propelleret. Itaque fugam etiam simulavit, pedemque retrulit, donec in patentem campum evaderet. Haec potest esse hujus loci sententia. Occurrit etiam contrarius huius sensus et intellectus, ut prima verba de Agide accipias

hoste Antipatri, qui cum videret suos laborantes et prope jam victos, immisit se ipse in medium pugnae discrimen, hostem propulit, atque in fngam conjectit, resistentesque sibi acris occidit, quam tamen fugam Antipater pro se labens arripuit, ut in piano cum Lacedæmoniis depugnaret. Interim observa non totam Græciam defecisse, quod aliqui tradunt, sed Lacedæmonios et Peloponnesos, ut ex Curtio lib. vii. constat. **Raderus.** *Pugnae]* Hanc quoque lacunam expiere tentamus. Interim consulatur Diodor. xvii. 48. et xvii. 68. Ceterum adsentior Radero capienda haec de Agide, qui cum videbat suos laborantes et prope jam victos, ‘immiserit se in medium pugnae discrimen,’ quæ fere verba supra quoque iii. 11. 2. leguntur, ‘ceteros in medium belli discrimen strenue transfert.’ Freish.

§ 2 Cuperant fugere victores] Macedones, qui primum cedere coegerant Spartanos, jam ab his vicissim pellebantur. **Cellar.**

In planum deduxere] Prælium enim loco iniquo et angusto committebatur: mox num. 10. **Cellar.**

Inulti cadebant] Videor bene haec mihi emendasse, sed videor solum, re enim incerta nihil affirmare audeo. Illud sane planum est, quod vulgo fertur, ferri omnino non debere: tale enim est: *Cuperant fugere victores, donec avidius sequentes in planum deduxere.* *Multi cadebant, sed ut, &c.* **Modius.** **Inulti cadebant]** Nec sane pauci; nam quamvis Antipater Victoria potitus sit, mille tamen e suis amisit. **Raderus.**

§ 4 Corpore alia ritabat] Corporis declinatione: vide supra iv. 6. **Cellar.**

Sic Cicero Catil. i. ‘Parva quadam declinatione, et ut aiunt corpore effugi.’ *Snak.*

§ 5 *Clypeo exceptum*] Mos militaris vulneratos vel occisos clypeo impositos in castra referre. Virgil. Æn. x. 506. ‘Impositum scuto referunt Pallanta frequentes.’ *Cellar.*

§ 6 *Densatis ordinibus effusi, fluentem in se aciem excepere*] Monstrum in sententia. Utine densarint se simul et effuderint? verbulum corrigere effuse: id extrito commate refer ad sequens fluentem, laxam et fluxam aciem densati atipatique excipiebant. *Acidalius.* Locum hunc cum Acidalio lego, et interpunctum emendo. *Raderus.* *Effuse fluentem*] Sic scribendum esse olim ipsa res mibi indicavit, deinde Acidalii lectio, quam Raderus approbat. *Freinsk.* Illud fluentem non parum mihi suspectum est. *Mss.* veteres non pauci literis quadratis sunt formati. At in illis *E.* et *F.* parum differunt: licet ergo credere, vocabulo posteriori *F.* accrevisse ex litera finali vocis antecedentis. Reliquum fuerit, ex puncto illo *F. fluentem*, quod satis clare monstrat, legendum esse ruuentem, qua voce nihil usitatius in hoc genere. *Scheffer.* Gratia hoc Cl. Schefferus enuntiat; probandum erat sibi visos codices *Mss.* literis uncialibus, quum nemo de iis, ex quibus Curtius fuerat expressus, quod sciām, mentionem fecerit: ruuentem tamen malebat etiam Nob. Heinsius, quod editiones quedam exhibent. Utrumque sensui non adversatur, nec Curtio indignum. *Snak.*

§ 8 *Vetera*] Nam in veteri quoque fama multum esse roboris, exquisitis auctorum locis prolixe ostendit Grater. toto discursu 7. in Tacitum, quem et alibi jam citavimus. Simillimus autem hnic locus est in Justino xxx. 4. 16. ubi jam et Macedonum gloria consenserat; Romana vigente: ‘ut trimque concitati milites prælio concurrunt, alteri Orientis, alteri Occi-

dentis imperio gloriantes; ferentesque in bellum, alii majorum suorum antiquam et obsoletam gloriam, alii virentem recentibus experimentis virtutis florem.’ *Freinsk.*

Libertate] Tacitus ii. 46. 4. ‘His vocibus instinctos exercitus proprie quoque causæ stimulabant, cum a Cheruscis, Longobardisque, pro antiquo decore, aut recenti libertate, et contra, augendæ dominationi certaretur.’ Sed libertas fortiores stimulos habere debet. Philippus apud Justin. xxx. 4. 7. ‘Tanto fortius hoc bellum quam illa sustinendum, quanto sit libertas imperio carior.’ *Freinsk.*

§ 10 *Congredi*] *Mss.* nostri omnes et ali*ingredi*, nec video caussam, cur hic exhiberi non possit, cum possit tam ad locum angustum, quam ad pugnam referri, et hoc verbo sic delectans sit auctor Noster. v. 1. 19. ‘Quadrato agmine, velut in aciem irent, ingredi suos jubet.’ vi. 5. 5. ‘Ne ipso ingrediente pedibus, senex equo vehi ernbesceret.’ *Snak.*

Plures inierant] Fuit enim mallem inierant; neque nunc pœnit, si inventio, cui probem. Si nemini persuadeo, promtus etiam ego vulgato iterum adhærere. *Acidalius.* Cum vulgariter ego, non ut Acidalius inierant; si quid mutandum, dicerem inibant, ut dicas, plures spectabant, quam pugnabant, non pugnarent; communis scriptura aptior. *Raderus.*

§ 11 *Pedem deinde referre*] Arbitrio meo haec quoque a me constituta sunt: cum in vulgariter codicibus existaret pedem deinde referre caput, ut urgente hoste apertius fugeret, inventuste, et si dicendum est, plane inepte. Prævit mihi ad emendationem Siebergensis liber scriptus, in quo erat pedem deinde referre ac urgente hoste apertius fugeret. *Modius.* *Capit*] Malim abesse. Nam infinitus pro imperfecto indicativi ponitur. Vide Indicem in ‘Infinitiv.’ *Freinsk.*

§ 12 *Emensus omne]* Editiones, *emensus cursu omne spatium*, et scribatur sane ita, cum nihil refert. *Modius.*

§ 13 *Deponi se jussit]* Milites, a quibus portabatur, abire jussit, et meliori se usui patriæ servare, ipse extremam pugnam experturus. *Diodor. Cellar.*

§ 14 *Deficer se]* Imo vero non se, sed *membra*, quæ experiebatur, ut constat ex superioribus. Delenda igitur vocula *se*, qnam peperit syllaba prima vocabuli subsequentis *sensit*, et sunt ex libris antiquis, qui non agnoscunt. *Scheffer.*

§ 15 *Sustineret cominus]* Anderet propius cum eo pugnare. *Cellar.*

§ 16 *Et CCC.]* Impressi CCC. et LX. sed illos sexaginta ad numerum apposuerunt. Macedonum virtuti nimis impense faventes librarii, qui mox etiam, ubi ego *mille* reposui, CCC. legebant, cum, si verum fateri volumus, et Diodoro credimus, priora a me recte emendata sunt, et posterior ille locus, ubi *mille* pro CCC. reposui, etiam aliis duobus millibus adjectis restituendus videatur hoc modo: *ex Macedonibus haud amplius tria milia*, in quo ne quid contra membranas tentare præsummar, scire licet, numerum trium milium in illis, fere bis notis designari III. quam rem non capientes librarii, quod proximum erat, cum plures tribus cecidisse facile alibi persuaderent, CCC. pro illis reposuerunt. Verum insignis nngator ego, qui quod facturum me non esse disertis verbis supra dixi, ita plane facio, quasi id ipsum instituti nostri pars potissima sit. quin ad alia potius. *Modius.* Mira numerorum varietas in editionibus et MSS. Codex Constantiensis Lacedæmoniorum recenset *quinque millia trecentos*. Macedonum tantum *decem*. Coloniensis editio *vetus*, Lacedæmoniorum *quinque millia trecentos sexaginta*, Macedonum *trecentos*. Coloniensis Allobro-

gnm ex Lacedæmoniis *quinque millia trecentos quinquaginta*, ex Macedonibus, *tria millia*. Diodorus Siculus Lacedæmoniorum *quinque millia trecentos*, Macedonum *tria millia quingentos*. Curtius videtur pauciores ex Macedonibus cæsos affirmare, cum dicat Macedonum *haud amplius*. Si tria millia cecidissent, satis ampla fuisset Macedonum cædes, et cruenta victoria. Argentinensis antiqua, Lacedæmoniorum *quinque millia trecentos sexaginta*; Macedonum *trecentos*. Eundem numerum præfert Lugdunensis vetus. Ego cum in quinque millibus trecentis plerique convenient, et Siculus suffragetur, non admodum mendosam eam scripturam existimo. Macedonum nec *mille*, multo minus tria millia, minime omnino tres, sed trecentos scribi oportere censeo, cum dicat Curtius *Macedonum non amplius*; si *mille*, aut *millia tria* cecidissent, non dixisset *haud amplius*, cum amplius numerus fuisset seu *mille*, seu *tria millia*, et cruenta victoria. Si tamen cum numero Lacedæmoniorum comparentur, tolerabilis scriptura videri potest *haud amplius mille*. Raderns. Pravatus *haud dubie* locus, Diodorus enim cap. 68. τρισχιλίων καὶ τετρακοσίων. unde Tellierius, expunctis CCC. in contextum recipit *tria millia*. Sic vero pro *amplius* erit *minus* scribendum, quod ille posthabuit. *Cellar.* Vides locum valde quam controversum, et tamen hinc etiam vapulat Curtius a suo iuquo Critico c. 3. § 5. Judicii de Curt. sed præterquam quod in fuga effusa plurimi obteruntur; si id non placet, Modii correctio adcommodatissima videtur. Certe reprehendere auctorem, antequam de vera lectione constat, quis æquum esse judicet? *Snak.*

§ 17 *Non fullebat Antipatrum]* Locus hic lacunosus et hiunc est. Quomodo enim vultus ab animis gratulantium dissentiebant? et quorum? cum de nulla legatione vel populorum vel

civitatum Græciæ prius mentio facta sit. Desiderantur ergo vel hæc, vel his potius similia verba: Reliqui Græciæ populi et civitates (præter Spartanos et foederatos) eventum belli exspectabant; missis legatis, Antipatro victoriam, quamvis ipsum vinci malnissent, gratulati sunt. Nec fallebat Antipatrum, &c. norat enim quod vulgo dicitur, 'sæpe dissident ab animis vultus gratulantium.' *Raderus.* *Nec fallebat]* Nihil hic deest, ne fallere. Sed Curtius hæc ita stricte proposuit, ut tamen non deessent verba pleno sensui, si cum judicio legantur. Ita sæpius optimi qui que scriptores volunt quedam intellegi ex consequentia verborum, quæ ipsi nou aperto dixerunt. Sic apud Tacit. II. 46. 7. 'Missus Drusus, ut retulimus, pacis firmator,' cum id nullo expresso verbo retulisset, sed ita indicasset, ut lectori rerum simul orationisque non imperito facile intelligi potuerit. Sic apud Liv. XXXVI. 13. 4. 'Ad recipienda oppida, &c. ierunt. Erant autem hæc Æginium, Ericinum, Gomphi, Silana, Tricca, &c. Inde Pellinæum,' &c. Ubi supra nominata oppida non expresse quidem scripsit esse recepta, sed tamen ex dictis, et præsertim vocula 'Inde,' intelligi voluit. Hic itaque pari modo cum de 'gratulantium vultu' loquatur, ipse intelligere per te potes, eos et coram ipso stetisse, et ut ipsum convenienter, profectos esse, idque ex eorum civitatibus et ædibus adeo: sed ista omnia commemorare putidum et puerile foret. Sic in fine hujus capituli non exserte tradit Lacedæmoniorum Megalopolitanorumque legatos ad Alexandrum profectos fuisse (quæ etiam caussa fuit, cur Vir quidam Eruditus putaret ibi quoque aliquid deesse) sed ex omnibus circumstantiis ab attento lectore facile colligi posse, sufficere putavit. Brevitati narrationis inservit, 'si exitus rerum ita exponimus, ut ante

quoque quæ facta sint, sciri possint, tametsi nos reticuerimus. Quod genus, si dicam me ex provincia rediisse, profectum quoque in provinciam intelligatur.' *Rhetor. ad Herenn. I. 9. Freinsk.*

Majoris res] Tò res non erat in membranis, et sane, cum præcesserit rerum, posset abesse. *Modius.* Ideo forte legendum *majores* (sc. res) gesserat. Heinsius. Sic hujus libri II. 16. 'Contentum rebus, quas gessisset, in Macedoniam protinus redire.' *Snak.*

§ 18 *Antipatrum vicisse, ne tacitus quidem indignabatur]* Non satis liquet hoc, quod leví mutatione sic clarabis: *Antipatrum vicisse, nec tacitus quidem, indignabatur.* Multo expressius ita, nec in eam mentem aliter Latinus. Ut vulgo est, eo traxeris, quasi non sit indignans, ne tacitus quidem, et infra se, qui maxime et palam indignabatur, Alexander. *Acidalius.* Verba ambigua, si non vere interpongas. Quasi diceret, Alexandrum non indignatum fuisse, quod visisset Antipater, nec nullum etiam eignum indignationis prodiisse. Alienus hic a mente Curtii et Alexandri sensus. Ergo ita distingue et expone: *Alexander hostes vinci voluerat, Antipatrum vicisse, ne tacitus quidem, indignabatur;* hoc est, ne dissimilares quidem potuit invidiam, sed palam etiam in vores erupit, quod ex eo apparuit, quum non sine sconcam per contemptum, ut est in Plutarchi Agesilaο, Μυρμαχίαν appellavit. *Raderus.* Non occuite, sed aperte indignabatur, et pugnam hanc Antipatri contemptum μυρμαχίαν, murium pugnam appellabat. *Plutarcl. Ages. p. 664. Cellar.*

Suæ demplum gloriæ] Forte, suæ ademptum gloriæ. Heinsius.

§ 20 *Non gravate]* Bene quod in re præsenti non adsum, cum ita largiter ab operis peccatur, si enim assim, vix videor illis posse abstinere manum,

ita quasi de industria, quæ emendaram, corrumput. Scripsoram ego: a quo Lacedæmonii nihil aliud, quam ut oratores mittere ad regem liceret precati, non gravate veniam, &c. excederunt: a quo Lacedæmonii nihil aliud quam ut oratores mittere ad regem liceret precari. Non gravitate veniam, &c. De cetero illud non grata, quod reposui, de conjectura est, cum vulgo esset: quam ut oratores ad regem mittere liceret precati, veniam: in membranis pro precati, geatæ, vel grate. Modius. Sequitur hic eorum exemplum Modius, quos tam sœpe damnat, ac præpostera liberalitate de suo ista donat Auctori non gravate. Jubeamus illum quoque res suas sibi vicissim habere. Nam quæ ratio, quia in membranis pro precati, geatæ, vel grate, novas inde voces potius exculpere, quam eam ipsam, cuius locum occupabant, elicere? Scilicet compendiöse virgula τρ̄ p, quod ambiguae tamen etiam g superimposita scriptum precati fuit: hoc leviter deinde in eam faciem, quam membranæ exhibent, corruptum, e qua tamen facile quivis, tanto facilius Modius, germanum precati agnosceret. Reddimus ei suum non gravate, quod gravate sane Curtius accepit. Acidalius. Veniam] Omisi duo verba non gravate, quæ inculcaverat Modius, volente cum libris veteribus Acidalio. Deinde sequentia constitui ex oratione Æschinæ contra Ctesiphontem: 'Elei et Achæi omnes, &c. deficiebant, et tota Arcadia, præter Megalopolim, cuius, cum ob sideretur, excidium in dies expetabatur.' Huic igitur Alexander damna, quæ ob fidem in ipsum pertulerat, haud dubie ab auctoribus sarciri voluit. Vide Supplm. vi. 1. 14. Freinsch. Interponunt quidam cum Modio haud gratae. Tellierus gratias; (imo vero Gronovius;) Erasmus grate, quæ Freinsheimus libros veteres secutus expunxit. Cellar. vulgo grate, vel non gravate. Mas.

ut et Modii quidam geatæ; lege Ægeatæ, populus nempe Peloponnesi. Heinsius. Procul dubio latet in his literis geatæ, geatæ, vox populi: etiamsi eas, et quod alii inde formaverunt grata, aut gravata, ex sua editione ejecerit Doctissimus Freinsheimus, quia huic loco minime convenire videbantur. Quippe de iis tam cito statuisse Alexandrum certe Curtius non apparuit; nam vi. 5. 'Lacedæmoniorum legatos ad Darinum missos in custodiam tradi jussit: ipsi in Bactrianis agenti nuntiatur tantum ex Græcia Peloponnesium Laconumque defectio, nondum enim victi erant, cum proficiserentur tumultus ejus principia nuntiatur.' vii. 4. 80. et ibidem n. 39. 'Rex his Iætns, de Spartanis haud quaquam securus, magno tamen animo defectionem illorum tulit, dicens; non ante ausos consilia nudare, quam ipsum ad fines Indiæ pervenisse cognovissent.' Quod optime vidit Nob. N. Heinsius, qui ideo ita hunc locum constituit: A quo Lacedæmonii nihil aliud, quam ut Oratores mittere ad regem liceret, precati Ægeatæ veniam defectionis præter auctores impetraverunt. Snak.

Urbe obessa erat] Lege et inter punge totum locum hoc modo: a quo Lacedæmonii nihil aliud, quam ut oratores ad regem mittere liceret precati, non gravate veniam defectionis, præter auctores, impetraverunt. Megalopolitanis, quorum urbo obessa erat a defectione, Achæis, et Æleis CXX. talenta dare jussit. Intricata sunt omnia, fateor, præsertim si vulgatos consideres libros, in quibus est: a quo Lacedæmonii nihil aliud quam ut oratores mittere ad regem liceret precati, veniam defectionis præter auctores impetraverunt. Megalopolitanis quorum urbs erat obessa ad defectionis ejus multum Achæis et Ætolis viginti talenta dare jussi sunt. Intricatissima, et quibus profecto Hercules aliquis 'Æleïkakos opus est, feci tamen et ipse quod potui: cum-

que in codicibus antiquis posteriora ita scripta invenissem : *Megalopolitani, quorum urbs erat obessa a defectione ejus multam Achas et Elii centum viginti talenta dare jussis.* primum, ad finem primæ dictionis s littera adjecta, dein voce *multam* abjecta, quam facile ipsæ membranæ ostendunt, glossema esse ejus, qui voluit significare multæ nomine pecuniam hanc Megalopolitanis indictam : postremo, facto ex illo *Achas et Elii, Achæis et Ælæis*, totam periodum constitui. Erunt fortasse etiam, qui illud a *defectione*, quoqne suspectum habebunt, propterea quia statim præcessit : *veniam defectionis*, et habeant sane per me, vel ejiciant etiam hiuc, dum reliqua probent, aut certe ita scribant : *Megalopolitanis quorum urbs obessa erat in multam Achæis et Ælæis* (sive mavis Ætolis) centum viginti talenta dare jussis; etsi priora magis probo. *Modius.* Tota hæc periodus confusa, mendosa, impedita, et inexplicita, in qua miror nihil acres Acidalii nares olficiasse. Multa Modius est conatus, sed non eluctatus. Nam ex illius editione dubites, an Achæi, et Ælæi Megalopolitanis, an Megalopolitani Achæis et Ælæis jussi sint pendere centum viginti talenta. Constantiensis et Argentinensis vetus codex adhuc absurdiores sunt, et monstra verborum repræsentant. Sequor Gle-
reani libros et clarissimam et certissimam scripturam, quæ ita habet : *Megalopolitanis, quorum urbs obessa erat, ad defectionis multam Achæis et Ætoliis centum viginti talenta dare jussi sunt.* Nunc et sensum verborum accipe. Megalopolitanis ab Achæis et Ætolis et Macedonibus defecerant, et cum Agide senserunt, Achæi et Ætoli illorum urbem a *defectione*, hoc est, postquam defecerant, obsederunt : confecto bello et victis cum Agide Lacedæmoniis, pacem ab Antipatro petierunt: quibus in pœnam et mulctam a communi Græcorum,

sive concilio, Corinthi imperatum est, ut Achæis et Ætolis, qui in obedi-
one urbis Megalopoleos impensas fe-
cerant, vicissim ad damnum resar-
ciendum centum viginti talenta pen-
derentur. Interim verba ad *defec-
tionis multam*, puto glossema fuisse,
in contextum a librarii præter men-
tem Curtii insertum. *Raderus.* In-
tricatissima hæc, quibus aliquis Her-
cules 'Αλεξανδρος opus sit, ait Modius.
Itaque forte melius his abstineremus manum : non placet tamen solos Me-
galopolitanos Lacedæmoniorum so-
cios fuisse, quam Græciam fere om-
nem faciat Justinus : non placet Ætolos sub signis Alexandri ponit, qui gloriantur apud Eundem, se Philip-
pum non timuisse, Alexandri edicta sprevisse. Florentin. *precati geatæ
veniam.* Dan. *gratæ.* Pal. *grate;* unde fecerunt *haud gravate.* Dein Pal.
Megalepolitani. Dan. *Megalepolitani.*
Denique Flor. *quorum urbs erat obessa
defectionis ejus Achas et Elii, &c. dare
jussis;* unde scribendum existimo :
*precati, gratis veniam defectionis, præ-
ter auctores, impetraverunt.* *Megalepolitanis, quorum urbs erat obessa, de-
fectionis rei Achæi et Elei CXX. talenta
dare jussi.* Achæi nempe et Elei conjuncti Lacedæmoniis fuerunt, et Me-
galeopolitanos desciscere nolentes ob-
sederunt, agro hand dubie vastato et direpto : pro quibus detrimentis illa exacta est pecunia. Lacedæmonios *gratis* ait impetrasse veniam dicturus contrarium de ceteris. *Megalepolin-*
etiam in Livii scriptis notavimus. Gronov. Obs. II. 12. *A defectione]* Forte, *pro defectione*, hoc est, ut alii legunt, *ad defectionis multam.* Si tamen *a defectione* retineas, recte cum præcedenti *obessa* junges : capiesque urbem *a defectione*, id est, post *defectionem, obessam fuisse.* Freinsh. *A defectione]* Post *defectionem* Peloponnesiorum a fide Macedonibus pro-
missa: quidam malunt *pro defectione*, aliterque incident, ut cum sequenti-

bus cohæreat. Cellar. Quorum urbs oborsa erat a defectione] MSS. omnes addunt vocem ejus; forte, *quorum urbs diu possessa a defectionis reis, Achæi et Eti;* vel forte, *Quorum urbs oborsa erat a die defectionis ejus,* vel, quod malo, *Quorum urba obses erat data defectionis ejus.* De Achæis copiose Justin. lib. xxxiv. Heinsius. Ut ut bæc capienda sunt, rerum historia, quam ex Supplementis colligere, tamen desiderat, ut Megalopolitanis Achæi et Ælei dare cxx. talenta jussi sint: quod omnium pulcherrime hic, ut solet semper, expedivit perspicacissimus Gronovius. *Snak.*

CAP. II. § 2 Intempestiva convivia] Eum singulis diebus in cœnam, ad quam vocavit sexagenos, aut sumam septuagenos convivas, expendisse centenas minas Ephippus Olynthius tradidit, ut est apud Athenæum lib. iv. Hæ vero efficiunt aureos Ungarios 848. semuncialem unum, duodecimarios quinque, duplos duos, simpulum unum. *Agricola de pretio veterum monetarum lib. III.* Quae de tempestivis intempestivisque convivialibus contra Turnebum Adversar. vi. 16. et Manutium de Qnæsitis per Epist. i. 6. disputat Lipsius, supra ad v. 7. 2. monuimus: quo pertinet et iste locus Apuleii ex *Apolog.* prima: ‘Nuptiæ illæ fuerunt, an aliud celebratum officium, an tempestivum convivium?’ *Friæsæ.* Nulla in veterum libris intempestiva convivia extare, nisi vitio librariorum, et ubique tempestiva legendum esse, Salmasius in Vopisci Florian. extr. argumentis probat, suffragantibus non minori auctoritate viris Gronovio ad Quintil. Declam. cclx. Grævio ad Sueton. Calig. cap. 45. tempestiva enim, hoc est, de medio die inita, in vitiis posita erant, ut opus non sit intempestiva illis opponi. Adde Lips. in Tacit. A. xiv. Qui vero intempestiva admittit, sed nocturna, ‘tempestiva,’ tamquam diurnis opposita: cui Noster obstat n. 5.

convivialiis sive tempestivis legas, sive intempestivis dies noctesque consumtas tradens. Freinshemio sunt intempestiva, quam temporibus non convenient, instituta quando aliud agendum erat, sed et hoc invitis puto, quos laudavi, *Triumviris. Cellar.*

Lapea sunt] Alii omittunt sunt; propius, opinor, a vero. Ego etiam altius metno, et ita potius olim hæc concepta fuisse suspicor: quem arma Persarum non frergerant, vicerunt intempestiva convivia et p. p. i. d. l. e. g. p. o. in externum lapsa morem, &c. Freinsh. Verbum sunt libri meliores non agnoscent; et plane abesse debet; nam respiciunt omnia præcedens vicerunt. Scheffer.

§ 5 Non contentus artificum] Tota emendatio bujus loci, si verbum interpolabat, pro quo illæ interpellabat scribendum suadent, eximum habetas, tota plane a meinbranis est: in vulgatis legebatur: non contentus musica artificum, quos e Græcia excitaverat, turba: quippe captiæ seminarum jubebantur, &c. quibus verbis, quod venenum præsentius existimas, qui homines urbanioris notæ intoxices? *Modius.* Non contentus musica artificum, quos e Græcia excitaverat, turba] Ita Modius corrigit, ego malim, n. c. musica, quam e G. e. t. in universum fuerant duodecim, ut Athenæum lib. xii. recenset. *Loccen.* Contentus artificum] Gifanins in Observ. in Ling. Lat. ‘Contentus alienus’ rei: pro, re aliqua. Cland. JC. l. xxxvii. Cum quis deceperit, § Nuptiæ. in fine de leg. 3. Quoniam in his expressit, ut contentus esset partis dimidiæ dotis. Sic Curtius Contentus artificum; ubi vulgo tamen contra vet. lib. addunt, opera.’ Hactenus Gifanins, qui si ita in MSS. reperit, mirum a nullo alio nunquam hactenus animadversum fuisse. Sane in omnibus quos vidi, aut de quibus relatum mibi est, vel turba adjectum est, vel turba, nullibi, quod sciam, omissa ista voce. Ego quidem

in his talibus memini diffidere. Sæpiissime enim adverti monstruosos inepitissimorum librariorum partus, blandiente novitate, a multis pro certissimo Latinitatis genuina pugnare excipi soverique. Ejusdem generis esse arbitror quod infra ix. 4. 11. volunt scripsisse Curtium ‘majora omnium.’ ‘In oculis duo majora omnium navigia submersa sunt.’ Qui tersissimum auctorem tam horridi sermonis reum faciunt, næ illis ant judicium deest, ant voluntas vero de antiquorum genit sentiendi. Sed de eo loco infra pluribus. Freinsk. Vide notas ad Vellei. Paterc. II. 88. Heinius. Gifanius, et reliqui, qui hoc loco de voce contentus cum genitivo constructa cogitarunt, scenti sunt lectiones MSS. quæ nobis prætant turbae, et vocem feminarum omitunt, et distinguunt turbae quippe captiva jubebantur suo ritu canere. Snak.

E Græcia] Livius XLV. 32. 1. de Pauli Æmilii ludis: ‘Nam et artificum omnis generis, qui ludiceram artem faciebant, ex toto orbe terrarum inmultando, et athletarum, et nobilium equorum convenit; et legationes cum victimis: et quidquid aliud Deorum hominumque cassa fieri magnis ludis in Græcia solet.’ Ibi enim ejusmodi hominum maxima erat copia, quia ‘ibi ludicas quoque artes exercere honestum erat.’ Auctor de Caus. corruptæ Eloq. x. 7. Freinsk. *E Gracia exciaverat]* Alii exciverat; quod præfero, nam excitantur, qui per otium, ignaviam, aut similes causas manent in occulto, ac proferre se nolunt, quod hic non attenditur, sed id solum, quod ad se evocaverit et tam longinquis terris: id autem est ‘excire.’ Scheffer.

Feminarum] Lubenter cum lib. Bong. exesse jnbeam hanc vocem: nam video inde receptam fuisse, quod in aliquibus scriperant turbae pro turba. quam vocem proinde non ad artifices referendam putarunt, sed ad cap-

tivas, et enm a turbis captivis non admodum suave carmen expectarent delicati homines, restrinxerunt eum chorū, adjectione voculæ, ad feminas. Freinsk. *Captiva feminarum]* captivæ fœminæ, Græcismus. Celler.

§ 6 *Producentibus eam]* Editiones, producentibus eas. Modius.

Verecunde reluctantem] Sic de Aspasia ‘ad cœnam Cyri inter alias mulieres introducta,’ Plutarch. Artaxerxe cap. 42. ‘parantibus adducere ipsam cubiculariis: Væ ei, inquit, mibi qui admoverit manus.’ Additque Cyrum inde etiam indolem mulieris perspexisse atque aestimasse. Videatur Fr. Junius de pictura veterum pag. 261. f. Freinsk.

Convivales Indos] Ita scripti codices, sed vulgatam illud convivales usitatus videtur bonis auctoribus. Sic Tacitus dixit, ‘convivales fabulas.’ Modius.

§ 8 *Nomen reveritus]* Quid non recipiunt in contextum nostri magistri? quum ad vocem nomen, ‘sc. nepatem Ochi,’ aliquis annotasset, indig-nissimum facinus futurn judicarunt, si non e vestigio ea pro Curtii verbis haberentur, et ex animi sententia non deberent hujusmodi homines, cum oculos domi non habeant, foris utendos rogare? enimvero deberent. Modius.

§ 9 *M. hi fuerunt]* Vulgo X. impo-suit illis, quod, ut dixi etiam ante, millenarius numerussimili ferme cum denario nota a librariis designatur. Modius. *M. hi fuerunt, &c.]* Prolixius erit adscribendus locus, ut ratio lectori facilius constet emendationis: hanc puto certam me habere, nec levem; quippe in ordine turbato, et ἀνακολουθᾳ manifesta. Quis non videt, male cohærere ista? Oxidates erat nobilis Perses, a Dario capitati supplicio destinatus, cohæbatur in vinculis. Jam quis credat captivorum recensioni interseruisse Curtium de

præda inde in militum congariūm absuūta partim, partim custodūm fraude subtracta? ἀποσδιόρυζον hoc, et indecorūm. Nec est per auctōrem aliter, neque potest ex ipsa re, quin illa cohæserint de Darii fratre, et nobili altero Oxidate. At nunc quomodo divulgā? transposita liquet, et fas nobis sit restituere, pristina serie verborūm ex ingenio retexta. Scribe totum locum de integro: *M. hi fuerunt; inter quos repertus est Oxathres Darii frater, non illius fortuna, quam indole animi sui clarior. Oxidates etiam nobilis Perses, a Dario capitali supplicio destinatus, cohīebatur in vinculis, huic liberato... honore servato. XXVI. milia talentū... fraude subtracta est: hinc in Parth. Quæ insititia ante, ut nunc traduximus, hand dubie in natālem reduximus locum. De quo si quis tamen hæret, illud quidem consentiet statim, captivorum sic recte continuatam enumerationem. Omnino enim Oxathres et Oxidates isto conjungendi modo. Acidal. XXVI.]* Acidalius hunc et sequentem numerū transpositos fuisse judicat, et omuino cohærere vult de Oxathris et Oxydatis fortuna narrationem, quem plane secutus Raderus. Aldus totum enī verum ant non reperit in libris suis; ant si reperit, pro spurio habuit: omisit enim. Hoc quidem patet, etiam ita ut illi volunt transpositum, non admodum concinnūm esse aut congrūm antecedentibus et sequentibus verbis. Sane de Oxydatis fortuna diu ante tradidit Arrian. III. 4. 17. cum adhuc viveret Darius. Et si hæc non resecemus ad vivum, tamē vitiosus adhuc esse videtur locus: apparet enim totam eam pecunia vim, ex Curtii sententia, tum fuisse alienatam atque exhaustam: ea ratio ut constet, aut pro XXVI. legendūm est XXIV. aut XIII. pro XII. Freinsh.

§ 10 *XII. milia]* Necessario hic emendandus in *XIII. milia*, nam ad-

dit ‘par huic pecuniae summa custodūm fraude subducta est.’ Si autem summam *XII. milium* addas, et parem facias summæ distributu[m] in militem, non erunt *XXVI. milia*, sed *XXIV. itaque vel hic lege XIII. M. vel supra XXIV. milia.* Loccenius.

Congariūm militūm] Qnamquam distinguunt Latini sūpe numero, ut ‘donatiū’ militi, *congariūm plebi* addatur (vide Tac. Ann. XII. 41. Plin. Paneg. c. 13.) tamen etiam laxiore usu vocis, quæ militi donantur, *congaria* sunt. Quintil. VI. 8. etiam dona, quæ Angustus amicis misit, ‘congaria’ vocat, additque ‘congariūm esse commune liberalitatis, atque mensuræ.’ *Cellar.*

§ 11 *In vinculis]* De carceribus Persarum non omisit exactissimus Brissonius de Regn. Pers. II. p. 268. Freinsh.

Vetustæ claritatis] *Vetustate caritatis*, in membranis, qui scripsit, aliud, opinor, egit. *Modius.*

§ 12 *Hinc in Parthienen]* Sive Parthiam, angustam illo tempore regiōnem, post usque ad Caspias Pylas ampliatam. Strabo lib. XI. Hinc Curtius Justino, et Arriano conciliatur. Illi enim quoniam Pylas prætergressum Darium in Parthiæ vico captum vincutumque traduot, Parthiam sui ævi, hoc est, auctam ampliatamque intelligunt; Curtius autem Parthienen, ut Alexandri temporibus angustis finibus circumscripta fuit. *Cellar.*

Caput omnium] Justinus XL. 1. 1. ‘Veint divisione orbis cum Romanis facta, imperium Orientis’ iis asserit. Tacitus II. 60. 5. Parthis ‘vim,’ Romanis ‘potentiam’ tribuit. Ut mirari Livii IX. 18. 5. stomachum libeat, ‘repertos ex Græcis, qui Parthorum contra nomen Romanum gloriæ favent.’ Nec ambigam, hos Græcos Strabonem imitatum lib. II. ubi Parthos ‘tantum possidere terrarum, tot gentibus dominari’ affirmat, ‘nt ob imperii magnitudinem, Romano-

rum potentiae quodammodo pares sint.' Reineccius de Regno Parthico. *Freinsh.*

§ 13 *Graves adhuc adcoleæ*] Non satis fido istis verbis, suspicor leviter, *gnavi adhuc agricoleæ*; ut commendet eos a peritia agriculturæ, qua excellant suo etiam tempore. Certe studium illia et vita in illa maxime, qui propterea campestrem fertilemque, ut hic ait, regionem occupant, et ut lib. vii. inter bona sua præcipue jum-gum boum numerent et aratum. *Acidalius.* Romanis provinciis virini Crassum victimum occiderunt Parthi, etiam ævo Neronis et sequentibus annis Romanis infesti. *Raderus.* *Graves adhuc adcoleæ*] De Scythis intellige, qui accolæ tum Parthorum, nec imperio eorum subjecti, et sœpius hostes. Justinum lib. xl. et xlii. et Tacit. vi. 36. 5. vi. 44. 1. &c. inspice. Proinde jocabatur Acidalius, cum emendandum suspicaretur, *gnavi adhuc agricoleæ*. Nec serio rem dispexit Raderus, qui accolas Romanis fuisse tradit Parthos: cum Curtio de Scythis Parthorum accolis sit sermo. *Frinsh.* Divide Scythas: qui occupavere regionem, jam non erant accolæ, sed incoleæ, cæterorum demum pars accolebat. *Cellar.*

Bosphorum] Editi, *Bosphorus mare.* *Modins.*

Boristhenen] Tricosi sunt qui negant Boristhenem esse, qui hodie Neper, aut, Nieper vocatur. Nam de Borysthene ita scribit Periegetes Dionysius vs. 3. 11. 'Ubi Borysthenis fluvii extensa aqua Miscetur Euxino, arietis ante frontem' (promontorio nomen est) Hodie in toto illo tractu nullus magnus fluvius in Euxinum exoneratur e regione τοῦ κριῶν μετάκου (frontis arietis) in fine Tauricæ Peninsulæ, præter Neper. Ergo Neper est Borysthenes, et Bog, qui in illum illabitur, is est Hypanis: quod et doctis quoque placere video. Scalig. in Euseb. num. MCCCCLXII. *Freinsh.*

§ 14 *Medius*] Inde 'terminus gentium,' hoc est, Europæarum atque Thracicarum, appellatur Floro ill. 4.

6. *Idem.*

Parthos condidere] Persas etiam a Scythis conditos Marcellinus xxxi. 6. tradit. Quod non quidem est impossibile: tamen magis Parthos ab eo, vel auctore certe, quem ibi sequitur, intelligi, credibile est. Et vulgo notum, circum ea tempora Persarum Parthorumque nomina promiscue a Græcis Latinisque fuisse usurpata, sicut etiam aliquanto prius Persarum et Medorum, ex eadem causa. Vide eruditissimas Cl. Salmæsi notas in Tertullian. de Pallio cap. 2. ubi 'Scythæ exuberant Persas.' Et ipse Marcellin. præced. cap. dixerat Persas vicinos populos 'in gentilitatem nominis sui traxisse.' *Idem.*

Ex regione Europe] Cur vero non ex Asia Scythia, quæ multo propinquior erat? ut vero supra vidimus, familiaris error Curtio, ut quæ ad Tanaim et Euxinum Pontum sunt, regionibus tribuat, quæ circa Caspium mare existunt. Alioqui non negamus longiores migrationes Europæorum, quam vel a Tanai, vel a Scythia, trans Bosporum in Europa sita, in Parthenem. Quem vero Curtius *Bosporum* opponit, Asiatica regio est, terra Cimmeriorum. *Cellar.*

§ 15 *Hecatompylos*] Vox ipsa Græca est, et e Græcia profectos conditores ostendit: urbem significat, quæ centum habeat portas. Sed Polybius x. 25. aliam etymi caussam adfert: 'In media Parthia hæc urbs sita est: cum autem diverticula viarum ad omnes regiones ibidem coëant, ex eventu ipso centum portarum nomen locus invenit.' Strabo lib. xviii. a Caspisi portis ad Hecatompylos regiam Parthorum (ita appellat) 1260. stadia auctore Apollodoro numerat, hoc est, 12. stadia supra 39. milliaria Germanica. Diodorus xvii. 75. Hyrcanis quidem assignat, sed Parthiam

quoque Hyrcaniae nomine complectitur. A quibus autem Græcis condita sit, nondum legi. Urbis Stephanus quoque mentionem habet, sed simpli- cem, ut et Ptolemaeus. *Raderus.* Quod Strabo regiam eam Parthorum vocat, id confirmat lectionem MSS. apud Athen. XII. 2. *Parthorum reges, &c.* *hyemant Babylone*, ubi vulgo lacuna est, χειμάζουσι; ἢ ἐν Βαθύτηρι (... τὸ λαῖον τοῦ ἀνιαντοῦ) quam optime ex- pleunt γρ. διάγονοι; ἢ ἐν Ἑκατομπόλει τὸ λαῖον, in *Hecatompylo autem reli- quum anni exigunt*. Fuit et Thebarum Ægyptiarum cognomen *Hecatompylos*, a centum portis quas habebant: quod enim hac urbe Parthica non est con- fundendum. Ceterum non credo Ra- dero Diodorum Hyrcaniae assignare Hecatomylon, minns etiam, Parthi- am quoque Hyrcaniae nomine com- plecti. Hoc enim vix pro sano fecerit. Sed certe non fecit: tantum dixit Alexandrum in itinere cum Hyrcanos peteret, venisse Hecatomylon: ni- mirum prinsquam Hyrcaniam intra- ret, per Partiam ducens, ut ita ex- amassim Curtio adsentiat. Dubito autem an hanc urbem intellexerit Vincent. Belvacens. In Speculo Hist. XXX. 89. ita scribens: 'Tartari Per- sidem invaserunt: civitatem in ea centum portaram, quæ vocatur Sa- phan, acceperunt.' *Freinsh.*

Condita a Græcis] Sed quibus? no- men a Macedonibus impositum, lar- gior: urbem jam tum Alexandri tem- poribus claram a Græcis conditam fuisse, unde probabitur? *Cellar.*

Viritim] Sigebergensis Codex Ms. *οἰκοιοι μιλιτῖς vitium*, quod quidem, nisi forte dormiens hæc scribo, ferri non incommodè posset: simile habes alibi. *Modius.* Offendi jam olim *vehementer* ad vocem *viritim*, cuius insolens hic usus, nec qui ferri posset, ut ego sentiebam. Itaque varie mutabam, nec inepte quidquam: omnia tamen frustra, quando alia tandem scripta lectio reperta in Modii Sigebergensi

bono sane libro. Is pro ea *vitium* habet; sane bene. Nec enim ferri modo potest, quod Modius ait, sed ferri una, et præferri omnibus debet ipsissima Curtii scriptura. *Rumor* *οἰκοιοι μιλιτῖς vitium*, vere. Sic VIII. 9. idem: 'Otium serendis rumoribus natum' ait. Et buc trahas illud e Taciti Annal. XIV. ambiguae adhuc lectionis: 'Hæc more famæ, credentium otio augebantur:' quod eo mo- do noster hic ipse Modius in Novantiquis censuit emendandum, cum vul- go scribatur: 'Hæc in ore famæ credentium otio augebantur.' Sed de illo exspecta nos ad ipsum Tacitum suo proprie loco. Curtii quidem etiam nostri istud ex lib. VIII. huc accommo- daveris, cap. 1. 'Prudens otii vitia negotio disenti, edicit ut omnes in vestibulo regiæ præsto sint.' *Acidalius.* Non *viritim* ut vulgo. Con- stantiensis codex, *vitium*, quam scripturam, supra quam dici potest recte commendat Acidalius. *Raderus.* *Vitium]* Haud dubie vera hæc est scriptura, quam in Cod. Sigebergen- si Modio repertam merito vulgatæ præfert Acidal. *Raderus* etiam ex Constantiensi codice firmat. Sic apud Tacit. XIV. 58. 4. 'Hæc more famæ, credentium otio augebantur.' *Frein- shemius.*

§ 16 *Lympkatis]* Vide IV. 12. 14. *Cellar.*

Signum datum] Editiones signo dato; sed ita plena non erit oratio. *Modius.*

§ 17 *Sena millia]* Diodorus XVII. 74. 'Ἐδερῆστο δὲ τῶν μὲν ἱερέων ἑκάστῳ τὰλαντον, τῶν δὲ πεζῶν μᾶς δίκα. Equitibus singulis talentum dono dedit, peditibus denas minas. Adde Plut. Pompeio cap. 56. Talentum igitur, et sena millia denariorum eam- dem sortem efficiunt. De peditibus autem tacuisse Curtium, cum equites nominasset, mirum mihi fit; et liben- ter hominum aut temporum injuriam incusem. *Freinsh.*

§ 18 *Quam par erat*] Scripti parebat; quod rectum esse pareret, nisi lib. iii. dixisset Curtius: 'At Darius audita Memnonis morte, hand secus quam par erat motus.' *Modius.*

§ 19 *Deum invidiam*] Membranæ non omnes Deos accusant, sed eos tantum, qui a Macedonibus non starent: legunt enim eorum *Deum. Modius.* Impie et irreverenter, non autem præter morem gentilium hominum, quibus solenne erat de Diis suis ita sentire, atque dicere: supra v. 8. 15. 'Si justa ac pia bella Dilaversantur.' Et vii. 7. 7. 'Deos quoque incusans querebatur.' x. 5. 10. 'Invidia Deum ereptum esse rebus humanis.' *Florus* i. 13. 8. de Gallo-rum Senonum incursione: 'Sive invidia Denm, sive fato.' *Rufus Festus* cap. 24. 'Cari victoriam ad invidiam cœlestis indignationis pertinuisse credendum est.' *Cellar.*

§ 21 *Infractos*] Eleganter hoc, ut omnia Curtius, non vulgari intellectu, quo pro fortibus, et nequaquam fractis accipitnr. Contrario hic sensu accipe, ut sequens etiam vox *abjectos* declarat. Ita alli melioris ævi scriptores locuti, Cicero, Livius, Virgil. *Æn.* XII. 1. 'Turnus ut infractos aduerso Marte Latinos Defecisse videt.' Nec enim subscrivo Servio, qui 'infractos' explicat non fractos, certe illud 'defecisse' ostendit fractos. *Raderus.* *Infractos et abjectos*] Infractos, valde fractos, timidos, desperantes, ut in augeat, non minuat vim simplicis. Vide Virgil. *Æn.* ix. 499. *Vell. Pat.* ii. 87. et 89. *Cellar.*

Modo aures] Excensi illi modo vulgi aures: recte, etsi abesse poterat illud vulgi. *Modius.* Recte vulgi aures; nam sic alibi saepè Noster de militibus. Supra n. 9. 'Secrevit a vulgo, quorum eminebat genus.' x. 5. 3. 'Dimissaque vulgo velet omni vita debito liberatus.' *Ovid. Met.* XIII. 123. 'vulgique secutum Ultima murmur erat.' *Heinsius.* *Ovid. Met.* XIII.

i. 'Vulgi stante corona.' *Virg. Æn.* ii. 99. 'Spargere voces In vulgum ambiguas, et querere concins arma.' Et mox vs. 119. 'Vulgi quæ vox ut venit ad aures.' *Snak.*

CAP. III. § 2 *Alia ductu*] Sueton. in Augusto 21. 1. 'Domuit autem partim ductu, partim auspiciis anis,' &c. Apud Plin. iii. 20. exstat de eodem Augusto vetus inscriptio: 'Quod ejus ductu auspiciisque gentes Alpinæ omnes, quæ a mari supero ad inferum pertinebant, sub imperium pop. Rom. sunt redactæ.' Ductu, id est, per se ipsum; auspiciis, quando per legatos bellum agitur, ut notum est. Tamen apud Plautum confunduntur. *Sosia* enim de hero Amphitruone loquens, *Amphitr.* i. I. 41. qui contra Theleboas militaverat, ait: 'Ut gesserit remp. ductu, imperio, auspicio suo.' Et ipse Amphitruo ii. 2. 25. 'Eos auspicio meo atque ductu, primo cœtu vicimus.' Nam vere Creontis Thebani regis auspiciis bellum patratum fuerat. Pichena ad illa Taciti ii. 41. 1. 'Ductu Germanici, auspiciis Tiberii.' Lippius ostendit Curtium hoc loquendi genus ad res Græcanicas transtulisse a more Romano, quem ipse diligenter explicat in opere de Militia Rom. ii. 12. *Freinsh.* *Ductu*, quibus ipse rex præfuerat bellis: *imperio et auspicio*, quæ per ducas suos gesserat. Adde principium lib. v. et ejusdem lib. cap. 9. 4. inscriptio apud Plinium N. H. iii. 20. 'Quod ejus ducta auspiciisque gentes Alpinæ omnes sub imperium P. R. sunt redactæ.' *Cellar.*

§ 3 *Ab Hellesponto*] An non rectius ita, quam ut alii *ad Hellespontum*? *Modius.*

§ 4 *Quadam ipsarum rerum*] Vulgo, et nescio an enumeranti mihi quadam ipsarum multitudo subduxerit. Nos scriptos libros sequimur, quia scripti sunt. *Modius.* *Quædam*] Malim, quadam, nisi intelligas loca vel reg-

na. Lycaoniam certe prætermisit, nisi sub Cappadocia comprehendendas. prætermisit et Lyciam, cuius mentio supra III. 8. 1. *Raderus.* quasdam etiam hic edidit olim Frobenius. *Freinsh.*

§ 5 *Retinentibus*] Adhuc vulgo re-nitentibus, sed plus est retinere, quam reniti. Modins.

§ 6 *In nove*] Ergo illi populi videntur Alexandro ‘jam domiti, ut parant; non victi, ut serviant,’ quod de Britannis recens subactis Tacit. Agric. 18. 2. Adde nos ad Flor. iv. 12. 2. *Freinsh.*

Precario imperio] Quamquam enim Persarum rex magnis aliquot præliis victus erat; multas tamen nationes habebat id imperium, quarum unaquaque suis viribus bellum gerere contra Macedones potuisse: itaque recte dicit *precario* potius *imperio* eas teneri, quam vi, si verum fateri oporteat. Quamquam enim postea ‘de armis suis’ subjiciat, intelligit tamen in illis ad obtinendum tantum imperium plns terroris esse, quam virium. *Freinsh.* *Precario imperio*] Nullæ preces adhibitæ in subi-gendis barbaris: tanta tamen earum gentium multitudo erat, tantaque potentia, ut fama potius et terrore, quam vi armorum, numeroque Mace-donum subjectæ ac domitæ essent. *Cellar.*

§ 7 *Melior consuetudo*] *Mollior*, legunt alii omnes, verum nulli placuit insane, quod excusum est. opinor etiam tibi, lector, præsertim si habes in memoria, quomodo veteres Latini voce *melior* usi sint, cum dixerunt, ‘melior Dens,’ ‘melior natura,’ et quæ infinita bonos auctores tractanti se offerunt. *Modius.*

Statuto] Numquid melius *stato*? ut alibi in his libris. Vide Fr. Ju-nium de Pictura Veterum pag. 58. pr. *Freinsh.*

§ 8 *Et qui præsentes*] Sed qui vul-go: male. Notavi simile quid in proœmio Justini, monuique: quo lo-

co est in editis: ‘Cognitione quæque digna excerpti, sed omissis his: legendum, ‘et omissis his.’ *Modius.*

In absentia] Clariss et venustiss fuerit, in *absentis*, sive *absentes*, atque ita credimus omnino Curtium scripsisse. *Acidalius.*

Cum seris bestiis] Cum efferatis hominibus. Infra VIII. 1. *Clitus*, ‘Mittor ad feras bestias præcipitia ingenia sortitas.’ *Sogdianos* intelligens. *Ignatius Epist. ad Romanos*: ‘Ἄτῳ Συρίας μέχρι Ῥάμης Θηριομάχῳ . . . ἀνθεδεμένος δέκα λεοπάρδοις, δέ τοι στρατιωτικὸν τύγμα: quod ne novum glossa- sema putas, interpretationis causa adjectum, Hieronymi versionem ex lib. de Scriptura Eccles. adjungo: ‘*Ligatus cum decem leopardis, hoc est, militibus.*’ *Cellar.*

§ 10 *Simul terga nostra*] Et hic quidem, quamquam in re tenui, velim dari quenvis arbitrum, qui arbitretur, melius hoc sit, an quod dicam jam: *omnes hi simul, si terga nostra viderint, sequentur: illud procil dubio præferet, et merito.* Hoc enim a vulgo est, illud ab antiquis monumen-tis. *Modius.* *Simul terga*] Hanc quoque locum occupaverat nullo jure si particula: ut supra ad III. 12. 19. notavimus; et hic a Radero, item Amst. et Lugd. edd. prætermissam video: aliae habebant, *simul si terga*, &c. *Freinsh.*

Sequentur] *Mss. optimi si* (vel *sin*) *sequentur*, lego *insequentur*. Heiosius.

Suis quisque autem placidius] Ex-ensi, *suis autem quisque parent placidius.* *Modius.*

Timeri] *Sensus*: Etiam aspernum et immitem principem, dum indigena sit, tolerari præ externo et alieno, quantumenque humano et leni. *Freinsh.*

§ 11 *Medici*] *Ex Hippoc. Epidem.* 6. 2. *Idem.*

Parva scintilla] Est dictum vulgi sermone tritum. Horat. Epist. ‘Et

neglecta solent incendia sumere vires.' Ovid. Met. VII. 'Parva sub inducta latuit scintilla favilla.' *Popma.* Add. Cic. Philipp. v. 11. Flor. III. 5. 14. *Freinsh.*

Nihil tuto] Securitas fugienda, ut docet Lips. Polit. v. 16. Livins XXI. 43. 'Sæpe contemtus hostis cruentum certamen edidit.' Vellei. II. 118. 'Neminem,' ait, 'celerius opprimi; quam qui nihil timet; et frequentissimum initium esse calamitatis securitatem.' *Cellar.*

§ 12 Ne Darius quidem hereditarium imperium] Darius in sedem Cyri beneficie Bagosœ castrati hominis admissus, 'Αστάνθης fuit: qui exuto vestitu tabellarii, regiam arrectamque Cidarim sumpsit, ut supra lib. IV. diximus. Plut. de Fort. Alex. lib. II. Darium Bagosœ eunuchi beneficio ad regni culmen evectum narrans: Καὶ στολὴν, inquit, ἐκδυσάμενος Ἀστάνθου περίθετο τὴν βασιλικὴν, καὶ δροστάθην κίθαριν. Et Strab. lib. XV. 'Οὐ ἀποτείνας Βαγῶν δὲ εὐρῦχος κατέπησε Δαρεῖον οὐν τόπα τοῦ γένους τὰν βασιλέων. *Popma.*

Sedem Cyri] Quod Curtius hic sedem Cyri dixit, Plutarch. lib. II. de Fortuna Alexandri Κύρου θρόνον vocat. Horat. II. Od. 2. 'Cyri solium.' *Popma.* Vide Brisson. de Regn. Pers. lib. I. p. 51. *Snak.*

Bagosœ castrati hominis] Artaxerxem Ochum Persarum regem Bagosœ eunuchus et Chiliarchus veneno suscitavit, et ceteris filiis interfectis minimum natu Arsen in solio collocavit. Hoc quoque post triennium dejecto, Darium Codomannum in fastigium regni evexit. Diod. Sic. XVII. 1. *Cellar.*

§ 13 Ultimum avus scelus] Quo gravius admitti non potest: parricidium nempe: quod infra VIII. 8. 2. 'ultimum facinus' vocatur. Senec. de Clem. I. 23. 'Multo minus andebant liberi nefas ultimum admittere, quamdiu sine lege crimen fuit.' De parri-

cido ibidem disserit. *Cellar.*

Externae opis] Forte, *externe opis.* *Heinsius.*

Ad ultimum] Denique, tandem, ut III. 1. 7. VI. 5. 7. *Cellar.*

§ 14 *Cruci adfixum]* Elegantius hoc, quam crucifixum illud, quod in editis est, eadem ratio in iis, quæ sequuntur: *omnibus regibus gentibusque, et Fidei* (sic enim capitali litera scribendum, non quomodo operarum negligenter legitur *fidei*) *quam violavit meritas paenam solventem.* Nam hæc quoque meliora sunt vulgatis: *omnibus regibus gentibusque fidei, quam violavit. Modius.*

§ 16 Mare quod exæstuans iter] Mare Pamphylium, cuius fluctibus angustum iter ad Elimacem montem tegebatur, quum Macedones transirent. Suppl. II. 9. *Cellar.*

§ 17 Prima gloria] *Præmia gloriæ,* editi: sed nemo mihi eripiet, quia illud *prima præ omnibus præmiis hic primum esse debeat. Modius.* Alii *præmia*, non istud quidem male, sed tam illi non præstulerim. *Freinsh.*

Darii quoque hostis] Membranæ, Darium quoque hostem, &c. Quæ lectio si vera esset, copula aliqua desideraretur, quæ committeret orationem; sed neque desideratur copula, neque vera est ista lectio. *Modius.* *Darii]* Multi et meliores libri Darium quoque hostem; et sane oritur dubitatio sic fuisse, omissa voce *parcidas*, quæ mox sequitur. *Freinsh.* Recte Freinsheimius. *Heinsius.*

§ 18 Non nomini suo] Persico nomine, et nationi, ut non opus sit ad Bessum referre, et per ejus exponere: ad Persas potius redicatur pronomen, ut vim nativam reciprocandi retineat. *Cellar.* Nec opus est, ut *suo* per ejus exponatur, si fides habeatur Cod. Vossiano secundo, sic exhibenti; sed recte et melius ad Persas refertur, nec ulla est sensus ambiguitas. *Snak.*

CAP. IV. § 1 Jubentium] Membra-

nos iterum subeuntium. Modius. *Jubentium*] MSS. *subeuntium*; recte; Claudian. Consulatu Manlii vs. 173. ‘subit ille loquentem Talibus.’ *Heinsius. Subeuntum*] Ita Gronovius Obs. II. 4. trium codicem MSS. auctoritate: vulgo *jubentum* legunt. *Cellarius. J. F. Gronovius*, trium MSS. codicum auctoritatem jactans, pro *jubentum*, scribi *jubet subeuntum*. Addere possum quartum. Nam et Theocrenianus codex habebat *subeuntum*. Nibilominus rejiciendam arbitror hanc lectionem, quam temere Gronovio dicto audiens recepit *Cellarius*, priore, eademque vera, ejecta. Repugnat enim Gronoviana lectio indoll Romani sermonis, certe Curtii nostri, apud quem eandem dictionem reperias ix. 4. 23. Idque simil in arguento: ‘Non alias tam alacer clamor ab exercitu est auditus, *jubentum*, diceret Dils secundis, et sequaret gloria, quos emularetur.’ Supra quoque dixerat iv. 1. 29. ‘Igitur conclamat, diceret, quo videretur.’ Item v. 18. 5. ‘Omnes pariter conclamant, peratos ipsos sequi: nec labore nec periculo parceret.’ Ubi ‘*jubendi*’ verbum sub ‘*clamandi*’ vocabulo latitare, satis est perspicuum: sicut idem sub voce respondendi latet, cum C. Nepos in Theunist. cap. 11. 6. ‘Deliberantibus,’ inquit, ‘Pythia respondit, mœnibus ligatis se munirent;’ id est, edito responso jussit, se munirent. Rurus Curtius v. 4. 12. ‘Jubet, monstraret iter.’ Sic et Tacit. Ann. XIII. 15. ‘Nero Britannico jussit, exsurgere, progressusque in medium cantum aliquem exciperet.’ Nimis particula ‘ut’ elegantia causa est prætermissa, quam alias quoque post ‘*jubendi*’ verbum recte omitti, docet ipse Curtius VIII. 1. 38. nbi Alexander refert ‘jussisse, ut Clitus convivio excederet.’ Alia auctorum loca, qui ‘*jubendi*’ vocem cum particula ‘ut’ conjungunt, produxit in Barbaro p. 288. et Curis posterior. p.

Delph. et Var. Clas.

Q. Curt.

180. ipsem Cellarius. Concludam Ovidii loco, ubi post ‘*jabeo*’ pariter vocula ‘ut’ subintelligitur. Met. vi. 508. ‘Absentes pro se memori jubet ore salutent.’ *Heumann. de Art. Crit.* p. 20. Forte cuiquam Cl. Heumannus ‘Minerva et Masis refragantibus’ in hoc loco explicando versata esse videatur, qui ‘notat depravandi peccatum’ in summo Gronovio, quem ut columen sunm unice amarant et ex poliverunt castiores Masis et Minerva, quoniam hic solos secuntur sit codd. MSS. quod eo magis virum doctissimum debuisse movere, Theocreniano uno suffragante; nam profecto si illud codd. *jubentum* præ se ferrent, haud mutasset Gronovius; sed cur a rariori usu vocabuli, præsentibus MSS. recederet causa etiam non fuit: Nam sibi fraudi est Cl. Heumannus, si credit, eo contigisse, quod vir hic summus constructionem verbi ‘*jubendi*’ cum particula ‘ut’ ignoraret, aut id, quod ipse docuerat, latuisse Cl. *Cellarius*. Movit profecto viros præstantissimos constans Codd. MSS: lectio, in quibus non tam facile vox neitatissima, *jubentum*, potuit mutari in vocem hanc *subeuntum*, tanti insolenti significatione; et huic subscribere videtur Basil. edit. quæ habet *subclamantium*, quod procul dubio glosema est alicujus, explicantis sensum hujus vocis *subeuntum*. Sic ‘subire orationem’ pro excipere Cic. de Divinat. i. ‘sermonem subit’ Idem Fam. XI. 6. Clandiani locum pro ‘respondere’ ex iv. Cons. Hon. ‘dicturum plura parentem Voce subit,’ itidem alium Cons. Manlii vs. 173. qui omnem eximunt dubitationem, iam adduxit accuratissimus Latinitatis instaurator Gronovius, et annotatis suis comprobavit Nobilissimus Heinsius. Sic ‘subire’ pro impellere Virg. Æn. II. 575. ‘Subit ira cadentem Ulisci patriam.’ Ut proinde hec depravandi nota non fnerit benemerito subeunda, etiamsi adsensum viri docti non ha-

4 D

beret. Snak.

§ 2 *Ea manu*] Non dubito sic scribendum supra v. 4. 14. ‘Cratero reliquo cum peditibus, quis adsueverat, et eis copiis, quas Meleager ducebat.’ Et de hac ipsa re Arrian. III. 5. 2. Κράτερον δὲ τὴν τε ἀβροῦ τάξιν ἔχοντα, καὶ τὴν Ἀμύντου, κ. τ. λ. Craterum cum suo et Amyntæ agmine, cumque equitibus, &c. et vero absurdus vulgatorum sensus *ex manu*, qui vellet sexcentos, seu, ut alii codd. habent, sex ista milia equitum, &c. fuisse ex manu, quam Amyntas ducebat, quod ita non fuisse constat. *Freinsh.*

Sexcentis equitibus] Editiones, *sex millibus equitibus*, adeo etiam Curtium βαρβαρίσσιον placuit istis beluis, qui in typographiis præsident. *Modius. Sexcentis*] Ita melius quam aliorum *sex millibus*. Arrianum vide lib. III. 5. *Freinsh.*

§ 3 *Erygyium*] Hic a Sabellico Ennead. IV. 5. vitiatos codices sequuto, perperam appellatur *Phrygius*. De aliis Edd. vide in variis. Sed et Indicem consule. *Idem.*

Imminentibus] *Eminentibus*, editiones Lugdunenses. Verum quid ad nos, ‘imminuerint,’ an ‘eminuerint’ petrae, de quibus sermo est? *Modius. Eminentibus*] Melius *imminentibus*; ita supra III. 4. 12. ‘Dorsum montis imminebat vias, crebris oberrantibus risis, qui ex radicibus montium manant.’ Sane Gebhardus in Crepund. III. 23. citans hunc locum ait, ‘Sic eleganter Curtius, *imminentes petras*, dixit.’ *Freinsh.*

§ 4 *Zioberia annis*] Ζιβολίην vocat Diodorus, Arrianus μεγάλην θάλασσαν, non expresso ejus nomine. *Loccen. Zioberia*] Diodoro XVII. 75. est *Stibatis*, Ζιβολῆς. Cuius quidem vocis ductus etiam in Curtiano nomine apparent, quod facilius corrupti potuit, quam illud Græcum. Certe non longe abludit *Zibetes*, quomodo Boccatium legisse pro Zioberi Raderus sit. Item *Ziobetis* et *Obetis* manu-

scriptorum. *Freinsh.* Longam hic fluviorum, quibus eadem natura est, descriptionem Cl. Freinshemii omisimus, et mirum, si illa non affecerit tædio Cl. Clericum, si perlegerit, qui, offensus Curtiana περιφέσει, vellet liberaliter et hanc condonare in cap. v. Judicii de Curt. § 5. cui satis fuerat dicere hunc fluvium, postquam terram subiit, iterum existere; reliqua sunt ipsi visa inutilia, et captanda Rhetori, non Historico: mallem dixisset, Logices Critico, nihil venustatis aut elegantiae gratia admittenti. *Snak.*

Alveolum interpolat] Ubique fere turbæ et confusio in verbis *interpolat* et *interpellat*: suppositis invicem sibi, nec locum suum tuentibus præ injuria alterna. Hic quidem *interpellat* esse verius putem, quod præferunt quidam e vulgatis. Atque idem recte lib. IV. repositum a Modio. ‘Nec saxa cotesque, quæ interpellent species, obstant.’ ubi vulgo ‘interpolent.’ Illud etiam inferius legitur hoc libro, ‘Otium interpellandum erat bello:’ quo loco non constituo, an melius ‘interpolandum:’ bonum et elegans utrumque; at alibi non nisi alterum legendum: lib. VI. ‘Silentium gemitu interpellabo.’ lib. VI. ‘Satiatem epularum ludis interpellabat.’ In Manilio dubitavi quoque jam olim, l. III. ‘Interpellatum variantum forte diecum,’ dubitavi an non rectius ‘interpolatum.’ Maxime ob præcedens verbum ‘mutatur,’ sed hoc suo quoque, enī Dii volent, loco dispiciemus. *Acidalius. Interpellat*] Constantiensia manu exaratus exerte habet *interpellat*, quomodo etiam Acidalius legendum putat. *Raderus.* Sic et in Var. nostris legebatur: itaque maluimus præ illo *interpolat*. *Freinsh.*

§ 5 *Conceptus editur*] Colon. et meus scripti *conceptas* edit. *Sigeberg. conceptus edit.* *Modius.*

§ 6 *Rhidago*] Nec hoc nomen apud alios memini legere. Nam quod non-

nulli Rhindaenum ex Rhidagone (videtur igitur illud Rhidago pro primo casa accipere, quod ego cum Sabellico Enn. iv. 5. pro tertio habebam) faciunt, procul a vero abeunt. Rhindacens enim Stephano est civitas inter Hellespontum et Phrygiam, unde Rhindaceui populi seu cives. Plinio idem nomen est fluvius inter eundem Hellespontum et Phrygiam; sed hic noster mille prope parasangis abest ab Hellesponto et Phrygia. Glareanus Syderin a Plinio dictum putat, conjectura-dubia et incerta. *Raderus.* Neque hujus apud alios occurrit mentio, nec apud Diodorum, qui tamen Zioberia, vel, ut ipse vocat, Stibæa miraudam natruram scripsit. *Cellar.*

§ 7 *Quæcumque dimissa*] Longe alter impressi, hoc modo: *incolæ affirmabant, quicunque dimissi essent in cæternam, quæ propior est fonti, rursus per aliud os amnis in apertum existere:* omnia insulæ plane, inepte, perperam. *Modius.* *Quæcumque dimissa*] Sic malui sensu, et nonnullis editi, volentibus, longe melius, quam ut habebant alii, *quicunque dimissi.* Id autem de plerisque eorum fluviorum, quos sub terra condì modo diximus, asseverari, facile reperiatur, qui citatos ibi scriptores volet evolvere. *Freinsh.*

Rursus erumpit] Ad *erumpit* amnem potes intelligere: tamen quia aquas terram subeuntes præmisit, concinnius *erumpunt* legas: nisi vel hoc ipsum ideo de industria vitatum: ne in sensu pareret ambiguitatem, et temere de corporibus taurorum, non de aquis caperetur. *Acidalius.* Si ad proximum referas, *erumpunt* erat dicendum. Curtius amnem respexit, ut putat *Acidalius.* *Raderus.*

§ 9 *Ducentos et triginta annos*] 'Hoc Q. Curtius iustissimo, et ne minimum fallenti calculo tradidit. cui etiam adsentitur B. Hieronym. ad c. 9. Dawels.' *Atlas major Mercatoris in Reg-*

no Persico. Vide supra iv. 14. 20. *Freinsh.*

Præstitissent Persæ] Vox *Persæ* a me ex membranis assumta est in contextum. *Modius.*

§ 10 *Repetisse*] Longe hoc malo, quam *reperisse*, quod lendant editi. *Modius.* *Repetisse*] Prorsus (cum Modio) et ipse malo *repetisse*, præ vulgatorum, *reperisse*; quod tamen neque ipsam inelegans præpositione mutata: *consilium e præsenti necessitate reperiisse*; id est, quæsisce, et invenisse consilium e re nata, atque ut præsens necessitas subjiciebat. *Acidalius.* *Acidalius* et, e *necessitate reperiisse*, et, a *necessitate repetisse*, laudat, cum utrumque in eundem sensum cadat. Nam *reperiisse* refertur ad *necessitatem*, quæ, ut præsens tempus ferebat, consilium etiam ingenerabat: *repetisse* etiam a *necessitate*, quid illa suggesteret tali tempore; nempe ut Darium insidiatorem vitæ mem interficerem, sicut ille Bagoam sibi insidianteui interfecerat. *Raderus.* Excusat autem se a *necessitate*, quæ sumnum quibusvis factis præstare creditur patrocinium. Sic apud Thucyd. i. 12. 18. Athenienses: 'Nec invidiosum est, aliquem, qui in summum periculum deducatur, consulere utilitatibus suis.' Poplicola apud Dionys. v. 64. f. 'Necessitati impares sunt humani ingenii vires: omnesque tum demum de decoro despiciunt, cum jam versantur in tuto.' *Freinsh.*